认证审评中心专项经费支出绩效自评报告

根据市财政关于开展2020年项目预算绩效评价的通知要求，我中心积极开展认证审评中心专项经费支出绩效评价工作，现将2020年专项经费支出绩效自评情况报告如下：

一、项目基本概况

（一）项目概况

1.立项背景

为及时完成全市饮用水、食用油、肉制品等29类食品及食品添加剂生产许可证的核发、变更及延续换证和药品经营许可证的换发认证工作，规范审评专家劳务费支付行为，维护审评专家及相关人员的合法权益。认证审评中心专项经费立项主要依据《食品安全法》、《药品管理法》、《药品经营许可证管理办法》、《食品生产许可管理办法》、《广西壮族自治区食品药品审评查验劳务费管理办法》、《河池市市场监督管理行政权力事项评审劳务费管理办法》等。
2.项目实施情况

预算资金到位后，我中心及时安排食品生产许可现场审查126家、药品经营许可611家，办结率100%；共选派食品药品审查员1400余人次，严格规范食品药品认证审查费使用要求，及时办理审查员的审查费用发票收集、填单报账、报送审批等的工作，调动了审查员工作积极性，确保了我市食品药品企业的获证效率。

3.经费来源和使用情况

经费来源：认证审评中心专项经费纳入市本级部门预算指标，根据河财预［2019］13号、14号关于批复市本级2019年部门预算的通知，市财政安排专项经费20万元，用于开展食品药品审评查验工作。

专项经费主要用于食品生产许可、药品经营许可进行现场评审，实现了审查费发放零差错，现场核查零失误，办理时限零延误，服务态度零投诉。为产品上市提供技术保障，为相关业务科室开展下一步工作提供了有力支持，保证了全市食品药品企业的正常经营。
（二）项目绩效目标。

通过对食品生产许可、药品经营许可进行现场评审，按要求发放审差费，促使检查员在场审中加强风险研判，坚决做到检查标准不降低、检查力度不放松。切实抓好辖区内食品药品企业上市前的评审把关，保证食品药品审评查验工作按时保质完成。
二、项目绩效评价工作情况

2021年9月6日，成立认证审评中心专项经费项目绩效评价工作组，负责绩效自评工作，工作组的主要成员及职责如下：

1.工作组成员

组  长：肖明

副组长：周贵良

成  员：邱宇、黄星琳

办公室设在认证审评中心。

2.工作职责

（1）组长职责：审批绩效自评方案，监督、检查、核实绩效自评结果；

（2）副组长职责：审核修改拟定的绩效自评方案，并提交考评工作组会议讨论通过；监督、部署、确认绩效自评过程及反馈意见的处理。

（3）小组成员职责：起草和修改绩效考评方案报自评领导工作组会议讨论通过，实施执行绩效自评方案；牵头组织并实施年度绩效自评，根据组长、副组长指示，对考评结果进行复核，完成绩效自核工作组安排的其他工作。

2020年10月19日，考评工作组到项目点现场，按照项目批复文件、合同条款、项目设计概算等，开展自评检查工作，对工程整体实施情况和质量进行评定，核实资金拨付情况等。
三、绩效分析及评价结论

（一）投入

2020年认证审评中心专项经费20万元资金到位率100%。

（二）过程

在项目实施过程中，各项工作均能按照初定方案顺利、有序开展。

（三）产出

全面完成我市食品药品企业申报认（换）证任务。

（四）效果
通过对食品药品企业认（换）证现场审评工作，确保合格企业上市的准入资格，确保了我市食品药品企业的获证效率。

（五）评价结果和评价结论

本项目自评分为100分，评价等级为优秀等级，达到预期绩效目标。

四、经验总结、存在问题及意见或建议

   （一）强基础，大力开展质量管理体系建设。一是高度重视中心内部制度建设和过程管理，严格执行现场核查人员随机选派，确保纸质材料和系统相一致，无系统外选派或超时现象发生。二是建立现场人员专家库，推进检查员队伍建设，建立各辖区交叉检查机制，按要求按标准及时发放审查费，努力确保审评查验工作公平、公正、公开。三是加强检查员队伍廉洁管理，强化培训，提升检查员队伍素质，对检查员库进行动态管理，努力打造一支素质高、能力强的优秀监管队伍。

（二）控质量，严把审评查验技术标准。严格规范检查程序和检查行为，加大审评力度和严格审评标准，切实增强检查员的自觉性和主动性，加强风险研判，坚决做到检查标准不降低、检查力度不放松。强化审评认证工作的事前把关（查验申请材料）、事中监督（检查过程的跟踪督查）、事后督促整改。

（二）存在问题

1、评审经费较少

2、审查员较少

（三）意见或建议

1、继续提高食品药品检查员队伍的业务水平。

将制定出台相关培训制度，完善审评查验人员培养机制。开展市县两级检查人员业务培训，全面提升市县级审评查验技术能力。
2、加大专项经费的支出

适当增加专项经费的财政投入。

	一、项 目 基 本 概 况

	项目负责人
	肖明
	联系电话
	0778-2116111

	地     址
	河池市金城西路21号
	邮编
	547000

	项目起止时间
	2020.01.01～2020.12.31

	计划安排资金（万元）
	20
	实际到位资金（万元）
	20

	其中：中央财政

	其中：中央财政

	省财政

	省财政

	市财政
	20
	市财政
	20

	其它

	其它

	实际支出（万元）
	20

	二、项目支出明细情况

	支出内容

（经济科目）
	计划支出数
	实际支出数

	评审专家劳务费、住宿费、往返车费
	200000元
	200000元

	支出合计
	200000元
	200000元

	三、项目绩效目标完成情况（简要）

	项目绩效目标及实施计划
	预期绩效目标
	实际完成情况

	负责食品生产许可证、药品经营许可证换发证的技术审查工作，规范审评专家劳务费支付行为，维护审评专家及相关人员的合法权益
	全面完成2020年食品生产、药品经营许可换发证任务

	四、评价人员

	姓名
	单位
	职务
	联系电话及手机

	肖明
	河池市市场监管局
	副局长
	0778-2250667、13777878388

	周贵良
	河池市市场监管局
	财务科科长
	0778-2116122、13977809611

	邱 宇
	河池市市场监管局食品药品认证审评中心
	副主任
	0778-2085811、13977857755

	黄星琳
	河池市市场监管局食品药品认证审评中心
	干部
	0778-2085811、13977815619

	五、项目单位（评价机构）意见：

     优秀。

                                （盖章）

年  月   日

	六、主管部门审核意见：

     优秀。

                                 （盖单）

                               年   月  日

PAGE
2